

## PRIMER SEMESTRE Concesionaria del Aeropuerto de Santiago Eleva sus Pérdidas a \$1.663 Millones

La concesionaria del Aeropuerto de Santiago, SCL, alcanzó en el primer semestre ingresos por \$21.439 millones, cifra 7,7% superior a la de igual período del año pasado, lo que se debió principalmente a Servicios a la Carga y al Duty Free. El total de tráfico de pasajeros movilizadas por SCL en la primera mitad del año alcanzó los 8,3 millones de personas, lo que representa un crecimiento de 5,5% respecto de enero-junio 2014. En igual período se produjo un decrecimiento de 8,3% en las toneladas de carga, explicado principalmente por la caída en las importaciones y en las exportaciones, especialmente de productos hortofrutícolas, los cuales por ahorro de costo se están llevando a cabo a través del mercado marítimo, por lo cual cae la carga aérea.

Los costos a su vez, subieron 6,2%, superando a los ingresos, al sumar \$22.093 millones. A la

SCL Terminal Aéreo Santiago			
(Enero - Junio de cada año, en MM\$)			
	2015	2014	% var. '15/'14
<b>Ingresos</b>			
Activ. Ord.	21.439	19.907	7,7
<b>Costo de ventas (menos)</b>			
	22.093	20.806	6,2
Ganancia Bruta	-654	-899	-
<b>GANANCIA**</b>	<b>-1.663</b>	<b>-1.224</b>	-
Abril - Junio de cada año			
<b>Ingresos</b>			
Activ. Ord.	10.520	10.086	4,3
<b>GANANCIA**</b>	<b>-1.039</b>	<b>1.091</b>	-

(\*) Atribuye a los propietarios de la Controladora. Fuente: ESTRATEGIA sobre la base de los Estados Financieros bajo IFRS

vez la concesionaria anotó una baja de más de 90% en los ingresos y los costos financieros debido al pre-pago de deuda en diciembre de 2014.

Como resultado del ejercicio alcanzó una pérdida por \$1.663 millones, un incremento de 35% respecto de la pérdida por \$1.223,5 millones anotada a junio de 2014.

## 6,8% Bajan las Ventas de Socovesa a Junio Por Menor Facturación en Area Inmobiliaria

Empresas Socovesa registró a junio una disminución de 6,8% en sus ingresos respecto a igual período del año pasado al totalizar \$142.062 millones. A la vez su costo de ventas se redujo en 10,3%, con lo que la ganancia bruta se incrementó 4,3% en el período.

Los gastos financieros totales presentaron una reducción de 37% en términos nominales respecto a junio de 2014, tanto por una menor deuda promedio durante el período en cuestión, como por el pago de menores intereses y reajustes.

Con todo, la utilidad de la compañía alcanzó los \$9.285 millones cifra que es un 76,8% superior a la registrada a junio de 2014.

En el área inmobiliaria, los cierres de negocio de viviendas nuevas, medidos en UF, disminuyeron un 2% respecto a igual período del 2014, lo que se debe a un 7% de menor venta de unidades y un 6% de aumento en los precios promedio. La fac-

Socovesa*			
(Enero - Junio de cada año, en MM\$)			
	2015	2014	% var. '15/'14
<b>Ingresos</b>			
Activ. Ord.	142.062	152.348	-6,8
<b>Costo de ventas (menos)</b>			
	103.187	115.079	-10,3
Ganancia Bruta	38.875	37.268	4,3
EBITDA	24.409	23.592	3,5
<b>GANANCIA**</b>	<b>9.285</b>	<b>5.252</b>	<b>76,8</b>
Abril - Junio de cada año			
<b>Ingresos</b>			
Activ. Ord.	78.264	76.030	2,9
<b>GANANCIA**</b>	<b>6.526</b>	<b>3.398</b>	<b>92,0</b>

(\*) Balance Consolidado. (\*\*) Atribuye a los propietarios de la Controladora. Fuente: ESTRATEGIA sobre la base de los Estados Financieros bajo IFRS

turación del área inmobiliaria a junio del 2015 fue un 8% menor que la del primer semestre del año pasado.

El área de Ingeniería y Construcción (I&C) registró un aumento de 56% en los ingresos de explotación producto principalmente de la venta de un terreno en ENEA que mantenía Socovesa en sus activos.

## Sigdo Koppers Reduce 9,3% sus Ingresos Por Menor Venta en Filial de Ingeniería

Los ingresos consolidados de Sigdo Koppers alcanzaron los US\$1.176,35 millones en el primer semestre, lo que representa una disminución de 9,3% comparado con igual período del año pasado. Esto se debe en parte a un menor nivel de actividad registrado en la filial Ingeniería y Construcción (ICSK) sumado a un efecto de tipo de cambio que afectó las operaciones de las filiales que mantienen su contabilidad en pesos (ICSK, Fepasa y SK Rental). En el Área de Servicios las ventas llegaron a US\$286,25 millones mostrando una disminución de 28,8%

En el área industrial las ventas subieron 1%, lo que se explica principalmente por la mayor facturación de Enex, cuyos ingresos se incrementaron 14,4% por la consolidación de Britanite a partir de mayo.

En el Área Comercial y Automotriz, en tanto, los ingresos disminuyeron 5,4% por menor actividad

Sigdo Koppers*			
(Enero - Junio de cada año, en MMUS\$)			
	2015	2014	% var. '15/'14
<b>Ingresos</b>			
Activ. Ord.	1.176	1.296	-9,3
<b>Costo de ventas (menos)</b>			
	903	1.006	-10,3
Ganancia Bruta	273	290	-5,8
EBITDA	186	191	-2,6
<b>GANANCIA**</b>	<b>65</b>	<b>70</b>	<b>-7,5</b>
Abril - Junio de cada año			
<b>Ingresos</b>			
Activ. Ord.	626	650	-3,7
<b>GANANCIA**</b>	<b>34</b>	<b>35</b>	<b>-3,8</b>

(\*) Balance Consolidado. (\*\*) Atribuye a los propietarios de la Controladora. Fuente: ESTRATEGIA sobre la base de los Estados Financieros bajo IFRS

en el negocio de arriendo de maquinaria y por el tipo de cambio.

La Utilidad Neta atribuible a los controladores de Sigdo Koppers alcanzó los US\$65,07 millones, lo que representa una disminución de 7,5% respecto al mismo período de 2014 por los menores resultados en el sector Servicios y al aumento de la tasa impositiva en Chile.